[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.09.2017
	№  1304

	О проведении «Квест «Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»

В целях государственного управления охраной труда на территории муниципального образования «Город Коряжма», в рамках Года охраны труда, предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Коряжма», администрация города
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести 22 сентября 2017 г. «Квест «Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!» (далее – квест).
2. Утвердить положение о проведении квест (прилагается).

3. Управлению социального развития администрации города осуществить организацию и проведение квест.
5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации города.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования по социальным вопросам, начальника управления социального развития администрации города А.А. Иванова.
Глава муниципального образования                                                       А.А. Ткач
Утверждено
постановлением
администрации города
от 01.09.2017№ 1304
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении «Квест «Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»
1. Общие положения
1.1. Игра проводится в рамках мероприятий, посвященных Году охраны труда в Архангельской области.
1.2. Квест – командная игра. Один из основных жанров игр, требующих от игроков решения умственных задач для продвижения по сюжету. Сюжет может быть предопределенным или же давать множество исходов, выбор которых зависит от действия игроков.
1.3. Квест проводится в целях совершенствования государственного управления охраной труда на территории муниципального образования «Город Коряжма», предупреждения производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

1.4. Настоящее положение определяет правила проведения квест, а также права и обязанности организаторов и участников.

1.5. Квест проводится  22 сентября 2017 года в 10.00.
1.6.Основные цели и задачи квест:
- реализация требований законодательства по охране труда;

- обеспечение безопасности, сохранения здоровья и работоспособности человека в процессе труда;

- повышение заинтересованности организаций в решении социальных проблем улучшения условий и охраны труда;

- развитие мышления, способности быстро ориентироваться в предложенных ситуациях.
1.7. Организацию и проведение квест, информационное сопровождение осуществляет управление социального развития администрации города, Коряжемская местная общественная организация  профессионального союза работников народного образования и науки Российской Федерации (Коряжемский местный профсоюз образования) (далее – организаторы).

1.8. Экспертную оценку участников квест осуществляет координационный совет по охране труда при администрации города, образованный постановлением администрации города от 07.02.2014 № 150 (в редакции постановлений администрации города от 28.04.2015 № 764, от 25.08.2015 № 1513, от 25.11.2015 № 2054, от 08.02.2016 № 220, от 05.04.2016 № 570, от 16.02.2017 № 231) далее - координационный совет.
2. Участники Квест
2.1.К участию в квест приглашаются команды по 6 человек, сформированные из работников – членов профсоюза организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города.

2.2. Требования к участникам – мобильность, коммуникабельность, сообразительность, интеллектуальная развитость.
2.3. Команда должна придумать для себя отличительные знаки (шарфы, косынки, футболки, значки и др.) иметь свое название, девиз, и капитана.

2.4. Каждый участник должен иметь при себе бэйдж с Ф.И.О. и названием команды.

2.5. Обязательным условием квест является выполнение правил квест и техники безопасности. За их нарушение команда выбывает из квест.

2.6. Все участники на протяжении квест обладают одинаковым объемом информации и находятся в равном положении при прохождении заданий квест организатором.
3. Порядок проведения квест
3.1. Дата и время проведения игры 22 сентября  2017 года в 10 часов

3.2. Место проведения г. Коряжма, ул. Набережная им Н. Островского (вертолетная площадка).
3.3. Квест включает в себя движение по маршруту, состоящему из 7 этапов, на котором расположены игровые точки. Правила проведения квест указаны в приложении № 1 к настоящему положению.
На старте участники получат первое задание, которое и станет отправной точкой в их маршруте.
3.4. На каждой игровой точке команде будут предложены задания по различным вопросам, касающимся техники безопасности труда.

3.5.На игровой точке команду встречает Агент и предлагает выполнить задание, после выполнения, которого команда может отправиться на следующую игровую точку.

3.6. Процесс повторяется до тех пор, пока команда не придет к финишу.

3.7. После того как все команды соберутся на финише, организаторы квест подводят итоги и определяют команду победителей.

3.8. Для участия в квест необходимо до 21 сентября 2017г направить заявку в управление социального развития администрации города по форме согласно приложению № 2 к настоящему положению.

4. Критерии отбора для определения победителей квест
4.1. Познавательная направленность.

4.2.Оригинальность, дизайн.
4.3. Грамотность, лаконичность, эмоциональность языковых средств.

4.4. Максимальное соответствие жанровой форме.

4.5. Позитивность и юмористичность.

4.6. Разнообразие терминов, понятий, имен, названий.

5. Подведение итогов квест
5.1. Победителем квест становится команда, которая по итогам прохождения всех этапов наберет наибольшее количество баллов за выполнение баллов. При наличии нескольких команд, набравших одинаковое число баллов, победителем объявляется команда, прошедшая тест за меньшее время.

5.2 Награждение победителей состоится после квест на вертолетной площадке, расположенной по адресу: г. Коряжма, ул. Набережная им. Н.Островского.

Все команды награждаются сертификатами.

5.3.Условия и итоги квест освещаются в средствах массовой информации.

Приложение №1
к положению о проведении квест

«Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»,

утвержденному постановлением

администрации города

от 01.09.2017№ 1304
правила проведения квест

«Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»

Приветствие - перед началом квест – игры каждая команда девизом и приветствием представляет себя.

1 этап: «Пойми меня» - мимикой и жестами представитель команды объясняет участникам своей команды предложенное слово, которое в свою очередь они должны отгадать (5 слов).

2 этап: «Оказание первой помощи» - проверка практических навыков по оказанию первой помощи.

3 этап: «Моя – мечта, мой профсоюз!» - творческий конкурс. Составить коллаж из картинок, вырезанных из газет и журналов.

4 этап: «СИЗ! СИЗ! СИЗ!»- одного из членов команды «обеспечить» средствами индивидуальной защиты, обезвреживающими и иными средствами.
5 этап: «Блиц-опрос по вопросам охраны труда» - проверяется знание трудового законодательства РФ.

6 этап: Частушки на тему: «Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!» - составить 3 частушки про охрану труда и профсоюз.

7 этап:  «Кроссворд»: участники игры разгадывают предложенный кроссворд.
Приложение №2
к положению о проведении квест

«Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»,
утвержденному постановлением

администрации города

от __________№ ________
Заявка

на участие в квест «Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»
Просим включить ______________________________________________________________________________
(наименование организации)

в состав участников квест «Профсоюз, скажи «ДА» охране труда!»
Краткие сведения об организации
1. Адрес организации, номер телефона

____________________________________________________________

2. Вид деятельности, ИНН

3. Капитан команды

4. Команда __________________________________________________
(название)
5. Девиз ___________________________________________________
6. Состав Команды:

	№ п/п
	Ф.И.О. (полностью)
	должность

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

Руководитель организации________________________________________

Председатель профсоюза__________________________________________
«_______»______________________2017